[bookmark: bookmark2]
Протокол
заседания Педагогического СоветаМДОУ «Детский сад № 17 с.Пушкарное»

Тема: ««Преемственность дошкольного и начального образования
 как одно из условий реализации ФГОС»
от «  05  » марта  2019 года                                                                                                              № 3
        Присутствовали: 13 человек.
Отсутствовали: 1 человек.
( Лужецкая Л.А. – внешний совместитель)
Приглашенные: психолог Пушкарской СОШ
Н.Авершина
[bookmark: bookmark3]Повестка заседания Педагогического Совета:

1.О выполнении решений педсовета № 2 от 30.11.18 г.
Ст.воспитатель Е.В. Орлова

2.Итоги фронтального  контроля «Эффективность  образовательной работы  с детьми подготовительной группы по освоению основной образовательной программы дошкольного образования, адаптированной основной общеобразовательной программы дошкольного образования».
Ст.воспитатель Е.В. Орлова
3.Анализ  развития интеллектуальной готовности, детей поступающих в школу.
Психолог СОШ  Авершина Н.
4.Анализ обследования готовности первоклассников общеобразовательных организаций Белгородского района  к школьному обучению.
Заведующий МДОУ  И.С.Осадчева
5. «Преемственность дошкольного и начального образования. Актуальность проблемы на современном этапе».
Воспитатель Пойминова О.Е.
6.«Современные подходы к организации образовательного процесса в ДОО в условиях обеспечения преемственности дошкольного и начального образования с учетом ФГОС ДО и начального образования».
Ст.воспитатель Е.В. Орлова
7.О рассмотрение предварительных результатов самообследования МДОУ  за 2018   год.
Заведующий МДОУ  И.С.Осадчева
8. Обсуждение проекта решения Педагогического совета
Ст.воспитатель Е.В. Орлова

По первому вопросу выступила Е.В. Орлова ст.воспитатель МДОУ, которая проанализировала выполнение решений Педсовета № 2 от 30.11.18 г г. и сообщила присутствующим о том, что решения  педагогического совета были выполнены в срок.
Голосовали: за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
Решение Педагогического Совета от 30.11.18 г. № 2 считать выполненным
По второму вопросу выступила Е.В.Орлова, ст.воспитатель. Она познакомила коллег с итогами  фронтального  контроля «Эффективность  образовательной работы  с детьми подготовительной группы по освоению основной образовательной программы дошкольного образования, адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования», рассказала о  состоянии и результативности работы с детьми подготовительной группы по освоению ООП ДО, АООП ДО (материалы прилагаются), предложила коллегам   высказать свое мнение, предложения  и принять итоги путем голосования.
Голосовали :за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению и использовать в процессе работы.
          По третьему вопросу выступила Н.Авершина- психолог Пушкарской СОШ. Она представила педагогам аналитическую справку «Диагностика развития интеллектуальной готовности детей поступающих в школу » (прилагается), предложила полученную информацию принять к сведению и наметить пути для улучшения качества образования.
Голосовали : за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу выступила И.С. Осадчева - заведующий МДОУ. Она представила педагогам аналитическую справку и рассказала о результатах диагностического обследования готовности первоклассников общеобразовательных учреждений  к школьному обучению в 2017-2018 учебном году (прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению.
        По пятому вопросу выступила  О.Е. Пойминова -  воспитатель подготовительной группы, с темой выступления «Преемственность дошкольного и начального образования. Актуальные проблемы на современном этапе» (материалы прилагаются), далее И.С.Осадчева ), предложила полученную информацию принять к сведению и наметить пути для улучшения качества образования.
Голосовали : за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению.
       По шестому вопросу выступила  «Современные подходы к организации образовательного процесса в ДОО в условиях обеспечения преемственности дошкольного и начального образования с учетом ФГОС ДО и начального образования». Выступила старший воспитатель Е.В.Орлова. Далее воспитатель Чеботарева А.М., предложила полученную информацию принять к сведению и наметить пути для улучшения качества образования.
Голосовали : за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению.
     По седьмому вопросу выступила  И.С. Осадчева - заведующий МДОУ. Она сообщила, что в соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении порядка проведении самообследования образовательной организации», приказом № 1218 от 14.12.2017 г. о внесении изменений в Порядок проведении самообследования образовательной организации», в ДОУ было  проведено самообследование за 2018 год.  И.С. Осадчева, заведующий МДОУ и председатель рабочей группы по самообследованию, рассказала о  предварительных результатах самообследования МДОУ  за 2018 год, о материально-технической базе МДОУ, системе управления организации показателях деятельности учреждения (материалы прилагаются). Более подробно с предварительными  результатами самообследования МДОУ за  2018 год познакомили члены комиссии по подготовке и организации самообследования. Орлова Е.В. рассказала о внутренней системе оценки качества образования, об образовательной деятельности и организации учебного процесса в ДОУ, а также востребованности выпускников (материалы прилагаются), и результатах работы с родителями по итогам анкетирования об их удовлетворенности работы ДОУ( материалы прилагаются ).Перелыгина А.О.. представила результаты коррекционной работы,  рассказала о результативности участия воспитанников МДОУ в конкурсах разного уровня (материалы прилагаются). Перелыгина А.О. познакомила коллег с кадровыми и материально-техническими условиями осуществления образовательного процесса и библиотечно-информационным  обеспечением ДОУ(материалы прилагаются). О содержание и качестве подготовки воспитанников рассказали воспитатели: Пойминова О.Е., Е.В.Орлова (материалы прилагаются). Далее старший воспитатель предложила коллегам высказать свое мнение, и принять информацию по самообследования к сведению.
Голосовали: за - 13 человек, против - 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:
информацию принять к сведению.

По восьмому вопросу выступила,старший воспитатель  Е.В.Орлова она предложила педагогам обсудить проект решения Педагогического совета.

Решение Педагогического совета:
1.Педагогам ориентироваться в практической деятельности на результаты освоения Программы, представленные в виде целевых ориентиров дошкольного образования, которые представляют собой социально-нормативные возрастные характеристики возможных достижений ребенка на этапе завершения уровня дошкольного образования(реализация ФГОС к структуре ООП ДОУ);
Срок: Постоянно
Ответственные: педагоги
2.Воспитателю Пойминовой О.Е, обеспечить наполняемость группы игровым материалом в рамках тематических недель с целью целесообразной организацией игровой деятельности. Обеспечить доступность  в ПРС атрибутов к использованию в самостоятельной игровой деятельности
Срок: постоянно
Ответственные: Пойминова О.Е.

3. Воспитателю Пойминовой О.Е.обеспечить более тщательную подготовку к НОД, в соответствии с возрастными, программными  требованиями и требованиями Сан Пин. Изучить программный материал и методику работы с детьми данного возраста, организовывать образовательный процесс в игровой форме , построенного  на основе познавательных интересов детей без авторитарного стиля общения  воспитатель – ребенок  в рамках образовательной деятельности.

Срок: постоянно
Ответственные: Пойминова

4. Воспитателю  Пойминовой О.Е. усилить работу по преемственности со школой. Педагогу подготовительной группы организовать открытый показ НОД для учителей  начальных классов.
Срок: до 31.03.2016 г.
Ответственные: воспитатели подготовительных групп

5. Обеспечить методическую помощь для воспитателей  подготовительной группы в организации воспитательно - образовательного процесса для детей подготовительной группы.
Срок: по мере необходимости
Ответственный старший воспитатель Е.В.Орлова
6.Обеспечить преемственности дошкольного и начального образования с учетом ФГОС ДО и
 начального образования»
Срок: Постоянно
Ответственные: педагоги

7. Ответственным обеспечить  окончательные составление отчетов согласно закрепленных за ними разделов, с соблюдением порядка проведения самообследования образовательной организации, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013г. № 462 с учетом изменений утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 14.12.2017 г. № 1218.
Срок: до 20.04.  2019 г.
Ответственный : председатель рабочей группы

Срок: постоянно
Ответственные: воспитатели
8.Планировать работу по внесению изменений РППС в рамках тематической недели.
Срок: постоянно
Ответственные: Пойминова О.Е.

Председатель Педсовета       __________     И.С.Осадчева
Секретарь Педсовета            __________      Е.В. Орлова
[bookmark: _GoBack]Ознакомлены: